
COMUNE DI BRIONA
Provincia di Novara

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AREA FINANZIARIA - TRIBUTI

N. 3 del 16/02/2023
N. generale 8

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TESORERIA  DEL  COMUNE  DI  BRIONA  PER  IL
PERIODO  01/04/2023-31/12/2027   DETERMINAZIONE   A  CONTRATTARE   CIG
Z1639E0D8C

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 16/02/2023 al 03/03/2023.



Determinazione n. 3 del 16/02/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TESORERIA  DEL  COMUNE  DI  BRIONA  PER  IL
PERIODO  01/04/2023-31/12/2027   DETERMINAZIONE   A  CONTRATTARE   CIG
Z1639E0D8C

IL RESPONSABILE
AREA FINANZIARIA - TRIBUTI

Preso atto che il 31/12/2022 è giunta  a scadenza  la convenzione per il servizio di tesoreria del comune di
Briona al Banco BPM SPA affidato con atto n 128/2018/2015 ed occorre provvedere all’individuazione del
nuovo soggetto gestore in considerazione dell’obbligatorietà del servizio;

 Considerato che:
- l'oggetto  del  servizio  di  tesoreria,  ai  sensi  dell'art.  209  del  D.  Lgs.  267/2000,  consiste  nel

complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell'Ente e finalizzate in particolare alla
riscossione  delle  entrate,  al  pagamento  delle  spese,  alla  custodia  di  titoli  e  valori  ed  agli
adempimenti connessi previsti dalla Legge, dallo Statuto, dai Regolamenti dell'Ente o da norme
pattizie;

- la  scelta del  Concessionario  deve essere effettuata nel  rispetto dei  principi  generali  relativi  ai
contratti pubblici,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  D.  Lgs.  50/2016,  assicurando  trasparenza  e
confronto concorrenziale;

- il  rapporto  tra  il  Comune di  BRIONA  ed  il  Tesoriere  deve  essere  regolato  sulla  base  di  una
convenzione deliberata dall'Organo consiliare dell'Ente ai sensi dell'art. 210 del D. Lgs. 267/2000;

Richiamata  la delibera di Consiglio Comunale  n. 18 del  immediatamente eseguibile, avente ad oggetto
“APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA E DI CASSA –
PERIODO  DAL  01/01/2023  AL  31/12/2027.”  Con  la  quale  è  stato  è  stato  approvato  lo  schema  di
convenzione e sono stati demandati al Responsabile dell’Area Finanziaria gli adempimenti necessari a dare
esecuzione al provvedimento;

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’indizione di apposita procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.
Lgs. 50/2016, per l’affidamento in concessione del Servizio di Tesoreria Comunale per il quinquennio
01.04.2023/31.12.2027, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.
95 comma 2 D. Lgs. 50/2016, mediante l’attribuzione dei seguenti punteggi: - offerta tecnica punti 70 -
offerta economica punti 30, sulla base dei criteri meglio specificati nel disciplinare di gara; 

Ritenuto di avvalersi, per l’espletamento di detta procedura, del sistema di intermediazione telematica
dell’Unione Novarese 2000 denominato TUTTOGARE; 

Visto il  disciplinare  di  gara,  corredato  di  tutti gli  allegati,  ed  il  bando  di  gara  che formano parte
integrante e sostanziale del presente atto;

In  riferimento all’art. 167 c1 del Codice dei contratti pubblici  il  valore complessivo  presunto della
concessione è pari a €  15.000,00 per i cinque anni previsti, di cui euro  3.000,00  canone annuo ;

Richiamati inoltre: 
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di una preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, le modalità di scelta



Determinazione n. 3 del 16/02/2023

del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello
Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n.50/2016 – Codice degli appalti, che dispone che prima dell’avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure
di  affidamento dei  contratti pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto altresì l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 
• il fine che con il contratto si intende perseguire; 
• l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
 
Tenuto conto che: 
a) il fine che con il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate e il
pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori; 
b)  l’oggetto  del  contratto,  che  avrà  forma  scritta,  è  l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di
tesoreria  per  il  periodo  2023/2027,  le  cui  clausole  contrattuali  sono  riportate  nella  convenzione
approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18/2022, sopra richiamata; 
c) la scelta del contraente avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 tenuto conto delle
prescrizioni  contenute nel  bando di  gara,  nel  relativo disciplinare  e in  tutti gli  allegati al  presente
provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale  e  sulla  base  del  corrispettivo  economico
riconosciuto per lo svolgimento del servizio; 

Preso atto che :
- il  valore stimato del contratto è pari  a euro 3.000,00 annui,  per cui il  valore del contratto per

l’intera durata prevista (cinque anni) è pari a euro 15.000,00;
- il  valore è stato stimato in base ad elementi quantitativi relativi al servizio in oggetto registrati

negli  esercizi  2020 e 2021 ed ai  valori  economici  posti a base di  gara,  suscettibili  pertanto di
ribasso in sede di offerta;

- che le spese oggetto della  presente convenzioni  dovranno essere previste anche negli  esercizi
successivi  al  2023  considerato  che  trattasi  di  servizio  indispensabile  e  che  la  durata  della
convenzione è di cinque anni;

- che gli  impegni  di spesa saranno assunti con la determinazione del Responsabile di  Servizio di
aggiudicazione  del  servizio  stimando  il  costo  annuo  previsto  in  base  all’offerta  presentata
dall’aggiudicatario;

Ritenuto di poter procedere all’approvazione del disciplinare, del bando e dei relativi allegati al fine di
dare  corso alla  procedura  di  gara,  previa  pubblicazione  di  tali  documenti sul  sito  istituzionale  del
Comune di Briona nella sezione “Amministrazione trasparente” ;

         
Richiamata  la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 27/04/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2022/2024;

Preso atto che il CIG della gara in oggetto è : Z1639E0D8C



Determinazione n. 3 del 16/02/2023

Richiamata la deliberazione n. 16 del 27/04/2022 con la quale la Giunta comunale , ha approvato il P.R.O. ;

Richiamato il decreto del Presidente dell’Unione n. 6 del 29/06/2022;

VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Titolo V del D.Lgs. 267/2000 relativo alla Tesoreria;

DETERMINA 

1. Di richiamare integralmente, nel presente dispositivo, la premessa narrativa del presente atto; 
2.  Di  avviare  le  procedure  di  gara  per  l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  tesoreria

comunale dal 1 aprile  2022 al  31 dicembre 2027 per il  Comune di Briona  sulla  base dello
schema di Convenzione approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale numero 18 del
27/09/2022;

3. Di provvedere ad approvare il  disciplinare di  gara,  i  relativi  allegati e il  bando di  gara,  che
formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. Di procedere con l’indizione di apposita procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. 50/2016,
all’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  tesoreria  comunale  con il  criterio  dell’offerta
economicamente più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95 comma 2 D. Lgs.  50/2016,  mediante
l’attribuzione dei seguenti punteggi meglio specificati nel disciplinare di gara: 

5. offerta tecnica punti 70, 
6. offerta economica punti 30;
7. di dare atto che il valore stimato del contratto è pari a euro 3.000,00 annui, per cui il valore del

contratto per l’intera durata prevista (cinque anni) è pari a euro 15.000,00;
8. che gli impegni di spesa relativi al costo del servizio di tesoreria saranno imputati sul capitolo

10130305/1 con la determina del responsabile del servizio di aggiudicazione stimando il costo
annuo previsto in base all’offerta presentata dall’aggiudicatario e  dovranno essere previste
anche negli esercizi successivi al 2023 considerato che trattasi di servizio indispensabile e che la
durata della convenzione è di cinque anni;

9. Di avvalersi, per l’espletamento di detta procedura, del sistema di intermediazione telematica 
dell’Unione Novarese 2000 denominato TUTTOGARE; 

10. Di dare atto che il CIG è Z1639E0D8C

11. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, per il presente provvedimento non sussiste
situazione di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

12. Di dare  adeguata  pubblicità  dell'avvio  della  presente gara mediante pubblicazioni  degli  atti
come   segue:

13.     all'Albo pretorio on line del Comune di Briona;

14.     nella sezione Amministrazione trasparente – sotto sezione bandi di gara (ex art.    37     del D.
Lgs. 33/2013) del sito del Comune di Briona   www.comune.briona.no.it  ;

Il Responsabile
Area Finanziaria - Tributi
Franca Volpi Spagnolini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Briona. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:50

VOLPI SPAGNOLINI FRANCA in data 16/02/2023


